



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 ユアサ・フナシヨク株式会社 上場取引所 東証二部
 コード番号 8006 (URL <http://www.y-f.co.jp/company.html>)
 代表者 代表取締役社長 上田 弘
 問合せ先責任者 専務取締役管理本部長 尾藤 昌之 TEL (047) 433-1212

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	28,546	0.2	351	△6.0	495	9.3	162	△41.6
19年3月期第1四半期	28,477	2.7	374	△5.9	453	△10.5	278	△5.6
19年3月期	112,000	—	1,275	—	1,404	—	700	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	3.53	—
19年3月期第1四半期	6.01	—
19年3月期	15.11	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	50,303	21,207	41.3	450.15
19年3月期第1四半期	49,932	21,556	42.2	453.81
19年3月期	49,513	21,281	42.1	451.26

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	908	△227	△517	3,092
19年3月期第1四半期	1,040	△127	△648	3,132
19年3月期	1,262	△592	△591	2,928

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
平成19年3月期	—	8.00	8.00
平成20年3月期(予想)	—	8.00	8.00

(注) 平成19年3月期末配当金の内訳 普通配当 6円00銭 記念配当 2円00銭

3. 平成20年3月期の業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	57,000	0.3	775	68.5	850	50.4	325	5.5	7.04
通期	114,000	1.8	1,750	37.3	1,800	28.2	800	14.3	17.33

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 有・無
[新規 - 社（社名） 除外 - 社（社名）]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有・無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 有・無
[詳細は3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。]

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の連結業績は、売上高285億46百万円（前年同期比0.2%増）、営業利益3億51百万円（前年同期比6.0%減）、経常利益4億95百万円（前年同期比9.3%増）となりました。また、特別損失として役員退職慰労引当金繰入額2億72百万円を計上した結果、当四半期純利益は1億62百万円（前年同期比41.6%減）となりました。

商事部門につきましては、食品では低温食品が増加し、業務用商品では小麦粉、澱粉類が増加しました。飼料・畜産では飼料の増加に加え、畜産も成豚の取扱いが増加しました。米穀では家庭用精米が増加し、業務用精米が減少しました。その結果、売上高は272億63百万円（前年同期比0.1%増）となりました。

ホテル部門につきましては、旗艦店であるパールホテル茅場町が順調に推移し、また、パールホテル八重洲が引き続き高稼働を維持したことなどにより、売上高は10億90百万円（前年同期比4.8%増）となりました。不動産部門につきましては、売上高は1億92百万円（前年同期比0.6減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、受取手形及び売掛金8億80百万円の増加、たな卸資産3億51百万円の減少、投資有価証券2億50百万円の増加などにより、前期末に比べ7億90百万円増加し503億3百万円となりました。負債は、支払手形及び買掛金14億33百万円の増加、短期借入金8億46百万円、未払法人税等5億76百万円の減少、長期借入金7億円の増加などにより、前期末に比べ8億63百万円増加し290億95百万円となりました。純資産は212億7百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは税金等調整前四半期純利益2億28百万円、売上債権の増加額8億80百万円、仕入債務の増加額14億33百万円、法人税等の支払額6億72百万円等により9億8百万円となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは有形固定資産の取得による支出2億53百万円等により△2億27百万円となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは短期借入金の減少額1億68百万円、配当金の支払額3億71百万円等により△5億17百万円となりました。その結果、現金及び現金同等物四半期末残高は前期末に比べ1億63百万円増加し30億92百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績は概ね計画どおり推移しており、平成19年5月17日発表の中間期および通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便的な方法の採用

税金費用の計算については、一部簡便的な方法を採用しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

たな卸資産の評価方法

主たる商品については「最終仕入原価法」によっておりましたが、新システムの稼働に伴い「月別移動平均法」に変更いたしました。

この変更により従来の方法によった場合と比較して、たな卸資産が14百万円増加し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ14百万円増加しております。

役員退職慰労引当金

「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」(日本公認会計士協会 監査・保証実務委員会報告第42号)の改正に伴い、当第1四半期より、役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規による期末要支給額に基づき役員退職慰労引当金を計上しました。これにより、当第1四半期の期首に計上すべき過年度分2億72百万円については特別損失に、また、第1四半期の発生額7百万円は販売費及び一般管理費に計上しております。

固定資産の減価償却の方法

平成19年度法人税法の改正に伴い、当第1四半期より、平成19年度以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に定める方法に変更しております。この変更による影響額は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第1四半期末〕		当四半期末 〔平成20年3月期 第1四半期末〕		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
(資産の部)								
I 流動資産								
現金及び預金	3,263		3,103		2,965		137	
受取手形及び売掛金	13,372		14,802		13,921		880	
たな卸資産	2,279		2,241		2,593		△ 351	
未収入金	2,502		2,478		2,381		97	
繰延税金資産	187		127		199		△ 71	
その他の流動資産	148		126		119		7	
貸倒引当金	△ 80		△ 109		△ 114		5	
流動資産合計	21,673	43.4	22,770	45.3	22,065	44.6	704	3.2
II 固定資産								
有形固定資産								
建物及び構築物	5,206		5,360		5,449		△ 88	
機械装置及び運搬具	328		285		294		△ 8	
土地	10,078		9,765		9,765		—	
その他の有形固定資産	203		216		228		△ 12	
有形固定資産合計	15,816	31.7	15,628	31.1	15,738	31.8	△ 109	△0.7
無形固定資産								
ソフトウェア	65		646		682		△ 35	
その他の無形固定資産	355		145		137		8	
無形固定資産合計	420	0.8	792	1.5	820	1.6	△ 27	△3.4
投資その他の資産								
投資有価証券	8,009		7,426		7,175		250	
差入保証金	3,064		2,943		2,946		△ 3	
その他の投資等	1,367		1,239		1,263		△ 24	
貸倒引当金	△ 420		△ 496		△ 496		—	
投資その他の資産合計	12,021	24.1	11,112	22.1	10,889	22.0	222	2.0
固定資産合計	28,258	56.6	27,533	54.7	27,447	55.4	85	0.3
資 産 合 計	49,932	100.0	50,303	100.0	49,513	100.0	790	1.6

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第1四半期末〕		当四半期末 〔平成20年3月期 第1四半期末〕		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	15,472		16,599		15,165		1,433	
短期借入金	6,278		5,847		6,693		△ 846	
コマーシャル・ペーパー	2,000		2,000		2,000		—	
未払法人税等	175		100		677		△ 576	
賞与引当金	39		42		94		△ 51	
その他の流動負債	1,174		1,255		1,265		△ 9	
流動負債合計	25,139	50.3	25,845	51.4	25,896	52.3	△ 51	△ 0.2
II 固定負債								
長期借入金	1,255		1,669		969		700	
退職給付引当金	518		522		532		△9	
繰延税金負債	911		336		315		20	
その他の固定負債	551		720		517		203	
固定負債合計	3,235	6.5	3,249	6.4	2,334	4.7	914	39.2
負債合計	28,375	56.8	29,095	57.8	28,231	57.0	863	3.1
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	5,599		5,599		5,599		—	
資本剰余金	5,576		5,576		5,576		—	
利益剰余金	8,014		8,232		8,439		△ 206	
自己株式	△ 499		△ 578		△ 578		—	
株主資本合計	18,689	37.4	18,830	37.4	19,036	38.5	△ 206	△ 1.1
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	2,370		1,949		1,797		152	
繰延ヘッジ損益	1		—		—		—	
評価・換算差額等合計	2,371	4.8	1,949	3.9	1,797	3.6	152	8.5
III 少数株主持分								
	494	1.0	428	0.9	448	0.9	△ 20	△ 4.5
純資産合計	21,556	43.2	21,207	42.2	21,281	43.0	△ 74	△ 0.3
負債、純資産合計	49,932	100.0	50,303	100.0	49,513	100.0	790	1.6

(2) (要約) 四半期損益計算表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末		増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
I 売上高	28,477	100.0	28,546	100.0	69	0.2	112,000	100.0
II 売上原価	25,652	90.1	25,667	89.9	14	0.1	100,407	89.6
売上総利益	2,824	9.9	2,879	10.1	54	1.9	11,592	10.4
III 販売費及び一般管理費	2,450	8.6	2,527	8.9	77	3.2	10,317	9.2
営業利益	374	1.3	351	1.2	△ 22	△ 6.0	1,275	1.2
IV 営業外収益	110	0.4	191	0.7	81	73.6	309	0.3
受取利息及び配当金	69		75		6		145	
その他の営業外収益	41		116		75		164	
V 営業外費用	31	0.1	47	0.2	16	53.1	180	0.2
支払利息	29		32		3		123	
その他の営業外費用	2		14		12		56	
経常利益	453	1.6	495	1.7	42	9.3	1,404	1.3
VI 特別利益	25	0.1	6	0.0	△ 18	△ 74.4	521	0.5
VII 特別損失	17	0.1	273	0.9	255	—	726	0.7
役員退職慰労金	1		—		△ 1		50	
役員退職慰労引当金繰入額	—		272		272		—	
その他の特別損失	16		0		△ 15		675	
税金等調整前四半期(当期)純利益	461	1.6	228	0.8	△ 232	△ 50.4	1,199	1.1
法人税、住民税及び事業税	166	0.6	95	0.3	△ 71	△ 42.7	730	0.7
法人税等調整額	6	0.0	△ 10	0.0	△ 16	—	△ 208	△ 0.2
少数株主利益	8	0.0	—	—	△ 8	—	—	—
少数株主損失	—	—	19	0.1	19	—	22	0.0
四半期(当期)純利益	278	1.0	162	0.6	△ 115	△ 41.6	700	0.6

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	(参考) 前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	461	228	1,199
減価償却費	110	155	455
退職給付引当金の増減額	1	△ 9	15
受取利息及び受取配当金	△ 69	△ 75	△145
支払利息	29	32	123
売上債権の増減額	△143	△880	△549
たな卸資産の増減額	138	351	△176
その他の資産の増減額	△ 75	△103	621
仕入債務の増減額	307	1,433	0
その他の負債の増減額	285	314	△267
その他の増減額	△ 40	87	28
小 計	1,004	1,536	1,305
利息及び配当金の受取額	67	74	146
利息の支払額	△ 28	△ 30	△123
法人税等の支払額	△ 3	△672	△ 65
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,040	908	1,262
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 22	△253	△664
有形固定資産の売却による収入	—	0	86
無形固定資産の取得による支出	△168	△ 8	△443
投資有価証券の取得による支出	△ 31	△ 31	△494
投資有価証券の売却による収入	91	34	873
貸付による支出	—	△ 0	△ 10
貸付金の回収による収入	5	5	39
その他の増減額	△2	26	22
投資活動によるキャッシュ・フロー	△127	△227	△592
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額	△373	△168	167
長期借入による収入	100	900	500
長期借入の返済による支出	△ 96	△877	△898
配当金の支払額	△279	△371	△282
その他	—	—	△78
財務活動によるキャッシュ・フロー	△648	△517	△591
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	0
V 現金及び現金同等物の増加額	263	163	79
VI 現金及び現金同等物期首残高	2,353	2,928	2,353
VII 新規連結子会社の現金及び現金同等物の増加	515	—	495
VIII 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	3,132	3,092	2,928

(4) 四半期連結販売実績

(単位：百万円、%)

区 分	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期		当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期		(参考) 前期 平成19年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
食品 (酒類・飲料含む)	17,716	62.2	17,925	62.8	69,641	62.2
業 務 用 商 品	4,619	16.2	4,103	14.4	17,323	15.5
飼 料 ・ 畜 産	1,998	7.0	2,354	8.2	8,165	7.3
米 穀	2,909	10.2	2,880	10.1	11,830	10.5
商 事 部 門 計	27,243	95.6	27,263	95.5	106,960	95.5
ホ テ ル 部 門	1,040	3.7	1,090	3.8	4,269	3.8
不 動 産 部 門	193	0.7	192	0.7	770	0.7
合 計	28,477	100.0	28,546	100.0	112,000	100.0